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Úvod

V současné době se v mateřských, základních, ale i středních školách stále více

setkáváme s pozicí asistenta pedagoga. Naši občané se dělí na dvě skupiny na tu, která

vnímá činnosti asistenta a inkluzi kladně a na tu, která se s inkluzí nedokáže ztotožnit.

Pojem asistent pedagoga existuje řadu let, i přesto že je pevně legislativně ukotven, bývá

často zaměňován s pozicí osobního asistenta.

V práci si uvedeme, jaký je rozdíl těchto dvou pozic a dozvíme se, jakým způsobem

se liší jejich náplně práce. Každý asistent musí mít pro výkon své činnosti kvalifikační

předpoklady. V teoretické části si vyčleníme, jak se tato pozice v průběhu let vyvíjela.

Hlavní náplní bakalářské práce bude spolupráce asistenta pedagoga a pedagoga

ve vyučovacím procesu. Dozvíme se, jaké jsou typy spolupráce mezi pedagogem

a asistentem. Typy spolupráce se často liší.

V práci si budeme klást otázku, jakým způsobem probíhá vzájemná domluva asistenta

pedagoga a vyučujícího při plánování výuky, během vyučovací hodiny a po vyučování.

V praktické části se zaměříme na pozorování a následný popis spolupráce asistenta

pedagoga a pedagoga ve vybraných třídách 1. a 2. stupně základní školy. Podíváme

se, jakým způsobem probíhá spolupráce u žáků dvou různých věkových skupin.

Porovnáme skutečnou náplň práce asistentů 1. a 2. stupně v praxi.
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I Teoretická část

1.1 Vymezení základních pojmů

Počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami neustále roste, proto v současné době

dochází ke zvýšení počtu asistentů na školách v rámci procesu inkluze.

S pojmem inkluze se setkáváme v současné době stále častěji. „Inkluzivní škola,

inkluzivní vzdělávání znamenají spravedlivý, rovný přístup ke vzdělávacím příležitostem

pro všechny děti bez rozdílu." (Spilková, 2005, s. 35).

V rámci tohoto procesu jsou dětem se speciálními vzdělávacími ve školách poskytnuty

veškeré materiály, pomůcky a asistenti, kteří jim pomáhají učivo zvládnout. U žáků

se vyskytují odlišné potřeby, někteří mají potíže s výukou jiní s tělesným postižením.

Proto se v českém školství vyskytují tři typy asistentů, kteří jsou jednou z forem podpory

pro žáky.

V rámci podpory rozlišujeme tři pozice asistentů: asistent pedagoga, osobní asistent

a školní asistent. Jednou z forem podpory je zřízení funkce asistenta pedagoga na škole,

kterou žák navštěvuje. Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, který je povinen

absolvovat určitý stupeň vzdělání, aby mohl tuto pozici vykonávat.

Stupeň vzdělání asistenta pedagoga je přesně definován ve školském zákoně, patří sem:

„Asistent pedagoga vykonávající přímou pedagogickou činnost § 16 odst. 9 získává

odbornou kvalifikaci středním vzděláním s maturitou, vyšším odborným vzděláním nebo

vysokoškolským vzděláním pedagogického zaměření“ (Trunda, 2014, s. 49).

Ve třídě se nachází pedagog a asistent pedagoga, který je považován za druhého

pedagogického pracovníka ve třídě. Pracuje zejména s žákem, ke kterému je přidělen.

Touto činností vykonává přímou podporu žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.

Asistent pedagoga se současně snaží pomoci všem žákům, které se ve třídě nacházejí.

Pomáhá jim v rámci pedagogické podpory. V rámci této podpory je důležité, aby

pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně pedagogické centrum po jednání

s ředitelem/ředitelkou základní školy vypsali nutnost asistenta pedagoga do zprávy

o potřebách žáka. Podmínkou podání žádosti je, aby se ve třídě nebo skupině nacházel

alespoň jeden žák se speciálními vzdělávacími potřebami (Morávková, 2015).
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Hlavní činností asistenta pedagoga je podpora žáků, kteří mají speciální vzdělávací

potřeby. Asistent pomáhá při vzdělávací a výchovné činnosti, komunikuje s ostatními

žáky ve třídě a spolupracuje se zákonnými zástupci žáka.

V dalších kapitolách se společně podíváme na konkrétní činnosti práce asistenta

i na historický vývoj této pozice.

S kategorií, se kterou se nyní také často setkáváme je osobní asistent. V předešlé části

jsme se dozvěděli, že asistent pedagoga je pedagogický pracovník a osobní asistent není

pedagogický pracovník.

Osobní asistent není pedagogickým pracovníkem, neboť jeho pozici nezřizuje škola, ale

sociální služba, která je vázána na právní předpisy Ministerstva práce a sociálních věcí.

Činnost osobního asistenta vykonávají osoby, které jsou ochotné pomoci lidem trpícím

chronickým onemocněním, nebo zdravotním postižením. Pomoc není časově omezena.

Asistent pomáhá jedinci při činnostech, které mu způsobují potíže. Služba je poskytována

v domácím prostředí, ve škole nebo v práci. Důležitým předpokladem pro výkon této

pozice je i fyzická zdatnost asistenta, pokud pečuje o tělesně postiženého člověka

(Kendíková, 2017).

Mezi úkony, které osobní asistent vykonává, patří pomoc při běžných činnostech, pomoc

při hygieně, pomoc při stravě a pomáhá při výchově a vzdělávání. Snaží se být ochotný,

spolehlivý, empatický a schopný pomoci při jakékoliv činnosti, kterou cílová osoba

vyžaduje.

Třetí a zároveň poslední skupinou asistentů je školní asistent. I přesto že je zaměstnancem

školy, nejedná se o pedagogického pracovníka (Kendíková). Tato pozice je velmi

podobná asistentu pedagoga, protože oba asistenti pracují ve školním prostředí a musí

splňovat stejné požadavky. V této části se však pracovník zajímá o žáky, kteří jsou

sociálně znevýhodněni. Stává se tak prostředníkem v komunikaci mezi školou a rodiči

vybraných žáků (Kendíková, 2017).

Školní asistent poskytuje svoji podporu přímo v rodině žáka. Jedná se o přípravu

na vyučování, organizuje čas žáka, upravuje pracovní prostředí, motivuje, pomáhá

s rozvojem aktivit ve volném čase. Tato pomoc často probíhá již v předškolním

vzdělávání, kdy asistent pracuje s dítětem, které má nastoupit povinnou školní docházku.

Jedinci je poskytnuta podpora při základních činnostech jako je stravování, oblékání
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apod. Tato pozice může být zvolena pouze se souhlasem zákonného zástupce dítěte

(Kendíková, 2017).

Tab. 1 — Celkové shrnutí typů asistentů

Typy asistentů Podání žádosti Náplň práce Vzdělání

Asistent

pedagoga

• Pedagogicko-

psychologická

poradna

• Speciálně

pedagogické

centrum

Pedagogická

podpora žáků

• Základní

vzdělání + kurz

pro asistenty

• SŠ vzdělání

s výučním

listem,

• SŠ, VOŠ, VŠ

vzdělání

s pedagogickým

zaměřením,

• SŠ, VOŠ, VŠ

vzdělání + kurz

pedagogiky

Osobní asistent Ministerstvo práce a

sociálních věcí

Pomoc žákovi při

běžných

činnostech

Základní vzdělání

Školní asistent Ředitel školy-

uplatnění šablon

Nepedagogická

podpora v rodině

žáka

• Základní

vzdělání + kurz

pro asistenty

• SŠ, VOŠ, VŠ

vzdělání + kurz

pedagogiky

• SŠ, VOŠ, VŠ

vzdělání s

pedagogickým

zaměřením

Dále se v práci budeme zabývat pozicí asistenta pedagoga, který je jedním z typů

asistentů.
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1.2 Stanovení stupně podpůrných opatření

V této části se dozvíme, proč každý žák, který má speciální vzdělávací potřebu je zařazen

do konkrétního stupně podpůrných opatření. Tato kapitola nám pomůže pochopit, co jsou

a jak se rozlišují stupně podpůrných opatření, kterými se budeme zabývat i v praktické

části práce.

Stupně podpůrných opatření pomáhají žákům se speciálními potřebami, aby byli schopni

plně se účastnit výuky a pracovat ve třídě.

V plánu pedagogické podpory se nachází celkem 5 stupňů podpůrných opatření. Tyto

stupně se určují podle toho, do jaké míry je žák poruchou znevýhodněn.

Škola může poskytnout žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 1. stupeň

podpůrných opatření, kdy není potřeba mít souhlas pedagogicko-psychologické poradny


[…]


je to individuální.“

6. Dochází u vás k výměně rolí ve výuce? Asistentka se věnuje většině žáků

a vy pracujete se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Pokud ano, jak často?

„Ne. Učím hlavně matematiku, takže tam se role nemění. Věnuju se celé třídě.“

7. Podílí se asistentka pedagoga na hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami? Pokud ano, uveďte jak často a jakým způsobem.

„Já mám u sebe známky z předmětů. Pokud bych potřebovala nějakou tu zpětnou

vazbu, tak se jí zeptám, ale víceméně asistentka nechce moc zasahovat do hodnocení.“
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Rozhovor s pedagogem D

1. Jakým způsobem vám byly předány informace z vyšetření z pedagogicko-

psychologické poradny nebo speciální poradny v rámci stanovení přístupu

ke konkrétnímu žákovi? Kdo vám předal informace? Měli jste možnost nahlédnout

do zprávy z poradny?

„Většinou zprávu do školy zasílá sama poradna, rodiče žáka mají však zprávu dříve

a donesou ji do školy k nahlédnutí.“

2. Jakým způsobem se domlouváte s asistentkou pedagoga na přípravě a plánování

průběhu výuky?

„Většinou se domlouváme předem dle tematických plánů, plánů pedagogické podpory

nebo IVP. Některé učivo řešíme během výuky, popřípadě ihned po vyučování

dle individuálních potřeb žáků.“

3. Vytváří asistentka pedagoga žákům se speciálními potřebami pomůcky a pracovní listy?

Pokud ano, které pomůcky převažují.

„Určitě vytváří pomůcky dle dohody s pedagogem, nebo podle přesně stanovených

požadavků pedagogem. Společně tvoříme také pracovní listy a písemné práce.“

4. Účastní se asistentka pedagoga některé administrativní činnosti? (vyškrtávání třídní

knihy, zápis úkolů na webové stránky, vybírání financí)

„Asistentka pedagoga pomáhá s administrativní činností. Vybírá finance, píše na školní

web domácí úkoly, zapisuje seznamy dětí na různé akce apod. Získává informace

od dětí nebo od rodičů.“
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5. Jak často komunikujete s asistentkou pedagoga ve výuce při podpoře žáka?

„Denně dle dané situace.“

6. Dochází u vás k výměně rolí ve výuce? Asistentka se věnuje většině žáků a vy pracujete

se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Pokud ano, jak často?

„Ano dochází často, vždy dle potřeby. Asistentka pedagoga vede výuku většině žáků

a já se věnuji žákovi se speciálními potřebami, popřípadě pozoruji, jak pracují žáci

pod vedením asistentky. Vždy po domluvě na konkrétních úkolech.“

7. Podílí se asistentka pedagoga na hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami? Pokud ano, uveďte jak často a jakým způsobem.

„Podílí se na hodnocení žáka se speciálními potřebami, kterého má zařazeného do své

péče, společně ústně konzultujeme, jak zvládá dané učivo, než přistoupím k finálnímu

hodnocení žáka, které je samozřejmě pouze mojí zodpovědností.“
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Rozhovor s pedagogem E

1. Jakým způsobem vám byly předány informace z vyšetření z pedagogicko-

psychologické poradny nebo speciální poradny v rámci stanovení přístupu

ke konkrétnímu žákovi? Kdo vám předal informace? Měli jste možnost nahlédnout

do zprávy z poradny?

„Jelikož se jedná o žáka, kterého mám v hodině, tak jsem měla zprávu z pedagogicko-

psychologické poradny umožněnou k nahlédnutí.“

2. Jakým způsobem se domlouváte s asistentkou pedagoga na přípravě a plánování

průběhu výuky?

„Domlouváme se vždy před hodinou, abychom předešly určitým zmatkům. Takže

asistentce vždy řeknu, co se bude probírat v hodině, co budou žáci dělat a jakým

způsobem bude výuka probíhat.“

3. Vytváří asistentka pedagoga žákům se speciálními potřebami pomůcky a pracovní listy?

Pokud ano, které pomůcky převažují.

„Jo, něco občas vytváří. Jedná se spíš o nějaký pomůcky jako tabulky nebo nějaký

zjednodušený přehled pro žáka. Pracovní listy si dělám sama.“

4. Účastní se asistentka pedagoga některé administrativní činnosti? (vyškrtávání třídní

knihy, zápis úkolů na webové stránky, vybírání financí)

„Asistentku nechávám někdy vyškrtávat třídnici nebo kontrolovat zápis úkolů,

ale peníze vybírám sama. Když jsme peníze vybíraly obě, žáci v tom měli zmatek,

ke komu mají jít. Proto je lepší, když to dělá jeden člověk, má v tom pak lepší přehled.“
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5. Jak často komunikujete s asistentkou pedagoga ve výuce při podpoře žáka?

„Spíš spolu komunikujeme před hodinou, abychom se pak v hodině zbytečně

nezdržovaly. Tak předejdem určitým nesrovnalostem.“

6. Dochází u vás k výměně rolí ve výuce? Asistentka se věnuje většině žáků a vy pracujete

se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Pokud ano, jak často?

„Ne, na mých hodinách. Nevím, jak je to třeba na hodině cizího jazyka, ale jinak

se u nás role nemění.“

7. Podílí se asistentka pedagoga na hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami? Pokud ano, uveďte jak často a jakým způsobem.

„Jo, tak hlavně se hodnocení týká žáka se speciální potřebou. To se ptám, jak žák

pracuje, jestli se potíže v určité činnosti zlepšily nebo ne. Jestli používá pomůcky

nebo zvládá činnost bez nich.“