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Technické parametry práce

Počet stránek textu bez příloh: 47

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá aktuální pedagogickou problematikou. Téma práce je navíc velmi praktické. Autorka

přehledně a uceleně zpracovala úkol, který si stanovila. Ukázala dobrou orientaci v literatuře a všech

pojmech relevantních k otázkám pedagogické asistence. Vlastní text je na slušné úrovni po stránce

formální i jazykové. Jen tu a tam se objevují drobné prohřešky – překlepy apod. Výzkumná část je velmi

kvalitně zpracovanou empirickou studií obsahující všechny podstatné komponenty kvalitativního

zkoumání.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků. Pouze chybí substanční doporučení pro pedagogickou praxi

Další případné poznámky:

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

1. Co autorka na základě svých zjištění doporučuje pro pedagogickou praxi?

2. Co považuje autorka za největší přínos a originalitu své práce?
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